
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 729 del 29/05/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBA-

NA  DELL'AREA  DENOMINATA  "BLU  PARMA"  NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  -  CUP 

J96G19000160007: NOMINA DIRETTORE DEI LAVORI

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012 e che non 
sono pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento;

RICHIAMATA la convenzione tra ITIS Da Vinci di Parma e la Provincia di Parma per la delega a 
quest’ultima delle funzioni relative alla realizzazione del "PROGETTO BLU PARMA 1° STRALCIO" 
approvata con Decreto Presidenziale n. 251 del 18/11/2019 e successivamente modificata con 
DP n. 31 del 13/02/2023;

Premesso che:
- con Decreto Presidenziale n. 123 del 19/05/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 com-
ma 5 del d.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento per la riqua-
lificazione e rigenerazione urbana dell'area denominata "BLU PARMA" nel polo scolastico di Via 
Toscana - CUP J96G19000160007 dell’importo complessivo di € 600.000,00;
- con Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo – esecutivo dell’intervento per la riqualificazione e rigenerazione urbana dell'area de-
nominata "BLU PARMA" nel polo scolastico di Via Toscana - CUP J96G19000160007 dell’impor-
to complessivo di € 456.312,55, (pari alla somma delle opere da porre a carico della Provincia 
di Parma) acquisito al prot. dell’ente al n. 31.774 del 17/10/2022, demandando al RUP le mo-
dalità di affidamento dei lavori;
- con D.D. n. 372 del 27/03/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori procedura aperta, 

Determina n. 729 del 29/05/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-
tà/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., assumendo contestualmente l’impegno 
di spesa per il contributo ANAC pari a € 225,00;
-con Determinazione n. 501 del 20/04/2023 della Stazione Unica Appaltante si è preso atto 
della gara deserta dei lavori in oggetto;
- con determina 634 del 16/5/2023 si è stabilito:
1) di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi 
dell’art. 1, commi 1 e 2 della L. 120/2020, con il criterio del massimo ribasso;
2) di approvare l’elenco dei 5 operatori economici da consultare per la procedura negoziata;
3) di rimodulare il QTE
4) che la procedura doveva essere avviata entro il 30/06/2023, pena la decadenza dei benefici  
di cui all’art. 1 della L. 120/2020;

Vista la Determinazione n. 961 del 5/7/2023 con la quale si è proceduto:
- di approvare, per l’affidamento dei lavori di riqualificazione e rigenerazione urbana dell'area 
denominata  "Blu  Parma"  nel  polo  scolastico  di  via  Toscana  CUP  J96G19000160007  CIG 
98412475EF gli atti di gara
- di aggiudicare l’appalto dei lavori all’operatore economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL 
con sede in Via Sandro Pertini n. 11 – 43036 Fidenza, C.F. / P.IVA 02712020342, che ha offer-
to un ribasso percentuale del 12,20;
- di dare atto  che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, avendo l’Ufficio Stazione unica appaltante positivamente verificato il possesso dei re-
quisiti prescritti, autocertificati in sede di gara;
- a dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 267.063,43 (di cui euro 259.541,43 per 
lavori ed euro 7.522,00 per oneri di sicurezza);

Visto che:
con determina n. 2043 del 19/12/2023 si è proceduto all’impegno di spesa conseguente all’aggiu-
dicazione;
il contratto d’appalto con l’impresa appaltatrice è stato sottoscritto in data 1/09/2023, n. rep. 
15291;

CONSIDERATO CHE:
ai sensi dell’art.24 del DLGS 50/2016 “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni ag-
giudicatrici in materia di lavori pubblici” con riferimento al comma 1 lett a) del D.Lgs. 50/2016, 
“le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed ese-
cutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla 
direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsa-
bile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono 
espletate: a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti”; e che, inoltre, ai sensi del medesimo 
articolo, comma 3, “i progetti redatti dai soggetti di cui al comma 1, lettere a), b) e c), sono 
firmati da dipendenti delle amministrazioni abilitati
all'esercizio della professione. I pubblici dipendenti che abbiano un rapporto di lavoro a tempo 
parziale non possono espletare, nell'ambito territoriale dell'ufficio di  appartenenza, incarichi 
professionali per conto di pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, se non conseguenti ai rapporti 
d'impiego.”

DATO ATTO CHE:
occorre procedere all’affidamento della Direzione Lavori dell’intervento in oggetto;
sussistono all’interno della U.O. Edilizia Scolastica delle figure atte ad espletare l’incarico pro-
fessionale richiesto secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e dal relativo Regolamento di 
applicazione di cui al D.P.R. 207/2010;

PRESO ATTO CHE:
il geom. Luigi Brescia, Istruttore Tecnico della U.O. Edilizia Scolastica, dipendente a tempo in-
determinato della Provincia di Parma è in possesso di idonea competenza per l’espletamento 

Determina n. 729 del 29/05/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



delle prestazioni professionali in materia di LLPP;

VISTI:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il D. Lgs. 50/2016 e ssmmii

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori, ai sensi del DM 49/2018, dei lavori di “riqualifica-
zione e rigenerazione urbana dell'area denominata "Blu Parma" nel polo scolastico di via Tosca-
na CUP J96G19000160007, al Geom. Luigi Brescia, Istruttore Tecnico dell’U.O. Edilizia Scola-
stica della Provincia di Parma;

di inviare la presente determinazione al tecnico incarico;

di comunicare la presente determinazione al Responsabile della U.O. Edilizia Scolastica;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 729 del 29/05/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


